АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ОКУНЕВ НОС»
	[image: ]
	«ОКУНЕВ НОС»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

Проект
с. Окунев Нос, Республики Коми

	О внесении изменений  в  постановление администрации сельского поселения «Окунев Нос» от 26 июля 2012 года  № 40 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по передаче в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ « Об  организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012г. № 601 « Об основных направлениях совершенствования  системы государственного управления» и Уставом муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», в целях повышения эффективности предоставления гражданам муниципальных услуг

         администрация сельского поселения «Окунев Нос» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление главы сельского поселения «Окунев Нос» от 26 июля 2012 года  № 40 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по передаче в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста администрации сельского поселения «Окунев Нос».
          3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава сельского поселения «Окунев Нос»                          Т.С. Филиппова

Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения «Окунев Нос»
от ___________________

Изменения и дополнения, вносимые в постановление администрации сельского поселения «Окунев Нос» от 26 июля 2012 года  № 40 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по передаче в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

[bookmark: _GoBack]В административном регламенте предоставления муниципальной услуги «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по передаче в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», утвержденном постановлением (приложение), (далее – Административный регламент):

1.1. Пункт 2.6. административного регламента изложить в следующей  редакции:
2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления
[bookmark: P151]2.6.1.1. Для получения муниципальной услуги заявители подают в Орган заявление о предоставлении муниципальной услуги (по формам согласно Приложению 2к настоящему административному регламенту).
К указанному заявлению прилагаются следующие документы.
[bookmark: P153]1. С проведением конкурса или аукциона:
заявку на участие в конкурсе или аукционе;
копию документа, удостоверяющего личность;
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц);
копии учредительных документов (для юридических лиц);
решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации; учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;
заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя (для юридического лица), об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя банкротом и об открытии конкурсного производства (для юридического лица, индивидуального предпринимателя), об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя;
предложение о цене договора (требуется при проведении торгов в виде конкурса);
предложения об условиях исполнения договора, которые являются критериями оценки заявок на участие в конкурсе;
предложения об условиях выполнения работ, которые необходимо выполнить в отношении государственного или муниципального имущества, права на которое передаются по договору, а также по качеству, количественным, техническим характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит с использованием такого имущества (требуется при проведении торгов в виде аукциона);
в случаях, предусмотренных конкурсной документацией или документацией об аукционе, копии документов, подтверждающих соответствие товаров (работ, услуг) установленным требованиям, если такие требования установлены законодательством Российской Федерации (сертификаты, заключения);
документы или копии документов, подтверждающих внесение задатка, в случае если в конкурсной документации или документации об аукционе содержится указание на требование о внесении задатка (платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка);
документ (копию документа), подтверждающий полномочия представителя заявителя.
2. Без проведения торгов:
копию документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя);
копию учредительных документов (для юридических лиц);
документ (копию документа), подтверждающий полномочия представителя заявителя.
3. Путем получения муниципальной преференции с согласия антимонопольной службы:
заявлениео предоставлении муниципальной преференции по рекомендуемой форме согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту;
перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) осуществлявшихся Заявителем, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, а также копии документов, подтверждающих и (или) подтверждавших право на осуществление указанных видов деятельности, если в соответствии с законодательством Российской Федерации для их осуществления требуются и (или) требовались специальные разрешения;
наименование видов товаров, объем товаров, произведенных и (или) реализованных Заявителем, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, с указанием кодов видов продукции;
документация о налогах и сборах, предусмотренная законодательством Российской Федерации (если Заявитель не представляет в налоговые органы бухгалтерский баланс);
перечень лиц, входящих в одну группу лиц с Заявителем, с указанием основания для вхождения таких лиц в эту группу;
нотариально заверенные копии учредительных документов Заявителя.
2.6.1.2. В целях установления личности заявителя, при обращении за получением муниципальной услуги заявителю для ознакомления необходимо представить документ, удостоверяющий личность.
2.6.1.3. В случае если от имени заявителя действует лицо, являющееся его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации, также представляется документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий соответствующие полномочия.
2.6.1.4. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, предоставляются заявителем следующими способами:
- лично (в Орган);
- посредством почтового отправления (в Орган).
2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления.
[bookmark: P194]2.6.2.1. Документами, необходимыми в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые подлежат получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, являются:
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при предоставлении услуги без проведения торгов);
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при предоставлении услуги без проведения торгов);
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (для физических лиц, требуется для процедуры без проведения торгов);
- справка из налогового органа об отсутствии задолженности перед бюджетами и внебюджетными фондами всех уровней (требуется для процедуры без проведения торгов);
- документы, подтверждающие принадлежность заявителя к субъектам малого и среднего предпринимательства (в части предоставления сведений о среднем количестве сотрудников и сведений о выручке от реализации товаров (работ услуг) за предшествующий год);
- бухгалтерский баланс (для получения муниципальной преференции).
2.6.2.2. Документы, указанные в пункте 2.6.2.1. административного регламента, могут быть представлены заявителем по собственной инициативе.
2.6.3. Запрещается требовать от заявителя:
- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, иных органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенныйчастью 6 статьи 7Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по собственной инициативе;
- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государственные органы, иные органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
1.2. Пункт 2.8. административного регламента пункт 2.8.1. изложить в новой редакции:
«2.8.1. В срок, предусмотренный для заключения договора, организатор конкурса обязан отказаться от заключения договора с победителем конкурса либо с участником конкурса, с которым заключается такой договор в случае установления факта:
1) проведения ликвидации такого участника конкурса - юридического лица или принятия арбитражным судом решения о признании такого участника конкурса - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства;
2) приостановления деятельности такого лица в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
3) предоставления таким лицом заведомо ложных сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 52 Правил
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса.».
1.4. Абзац первый пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«Помещения, в которых предоставляются муниципальные услуги, должны соответствовать установленным законодательством Российской Федерации требованиям обеспечения комфортными условиями заявителей и должностных лиц, специалистов, в том числе обеспечивать доступность для реализации  инвалидов и лиц с ограниченными возможностями своих прав в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации о социальной защите инвалидов.».
1.5. Раздел III Административного регламента дополнить пунктом 3.4. следующего содержания:
«3.4. Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном заявителем документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, заявитель вправе обратиться в Орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления  муниципальной услуги документах.
Основанием  для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) ошибок, допущенных  в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги (далее- процедура), является поступление в Орган заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги (далее- заявление об  исправлении опечаток и (или) ошибок).
Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа информирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых содержатся опечатки и (или) ошибки, представляются следующими способами:
-лично (заявителем представляются оригиналы документов с опечатками и (или) ошибками, специалистом Органа, ответственным за прием документов делаются копии этих документов);
-через организацию почтовой связи (заявителем направляются копии документов с опечатками и (или) ошибками).
Прием и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии с пунктом 3.1.1. настоящего Административного регламента. После приема и регистрации заявления специалист Органа, ответственный за прием документов передает его специалисту Органа, ответственному за принятие решения о предоставлении муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня.
По результатам рассмотрения заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок специалистом Органа, ответственным за принятие решения о предоставлении муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня:
-принимает решение об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных  в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, и уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным в заявлении об исправлении опечаток и (или) ошибок (с указанием срока исправления допущенных опечаток и (или) ошибок);
- принимает решение об отсутствии необходимости исправления опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, и готовит мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
Исправление опечаток и (или ) ошибок, допущенных в документах,  выданных в результате предоставления муниципальной услуги,  осуществляется специалистом Органа ,ответственным за принятие решения о предоставлении муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня.
При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, не  допускается:
- изменение содержания документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги;
-внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги.
Критерием принятия решения об исправлении опечаток и (или) ошибок является наличие опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, являющихся результатом  предоставления  муниципальной услуги.
Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не более 5 рабочих дней со дня поступления в Орган заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок.
Результатом процедуры является:
-исправленные документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги;
-мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
Способом фиксации результата процедуры является регистрация исправленного документа или принятого решения в журнале исходящей документации.
Документ, содержащий опечатки и (или) ошибки, после замены подлежит уничтожению, факт которого фиксируется в деле по рассмотрению обращения заявителя.».

image1.png